5 bus, actionibus, defensionibus, privilegiis et exemptionibus, et signanter 
juri caventi generalem renuntiationem valere speciali non preeunte. 
Quinymo hiis omnibus et singulis, ut preferuntur, de verbo ad verbum 
puncto ad punctum obsequemur, obtemperabimus et eadem cum effectu 
manutenebimus, reservantes tamen nobis per expressum quod si in- 

10 antea communi consensu nostro aliquid in hiis declarandum, augen- 
dum, restringendum mutandumque decerneremus, quod id unanimi 
approbatione facere poterimus, omni dolo et fraude exclusis. Iu quo- 
rum efficatiam has litteras sigillis nostris, qnibus utimur, duximus 
muniendas. Datas decimaquarta mensis novembris, anno Domini mil-

15 lesimo quadringentesimo septuagesimo septimo
Original: A, parch. 54.5 (repli de 11 cm. compris) x  63.5 cm. ; Archives d’État de Berne.

Sceaux: de l’évêque Jean-Louis de Savoie et des villes de Berne et de Fribourg, 
pendants sur double queue.

Fac-similé: publié par V. van Berchem, dans M. D. G., série in - 4, t. IV, p. xxv.
20 Impr.: E. A., t. II, p. 946; — M. D. G., t. XV, 1ère partie, p. 76 (traduction per Amédée 

Roget).

276. Déclaration de l’évêque Jean-Louis de Savoie: conformément 
à la bulle du pape Félix V, les citoyens et habitants de Genève ne 
peuvent être contraints à prendre les armes et à fournir des troupes

25 sinon pour la défense de la ville.
22 novembre 1477.

Johannes Ludo vicus de Sabaudia, sancte Romane ecclesie protho- 
notarius, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus Gebenn. 
administrator perpetuus auctoritate apostolica specialiter deputatus, 

30 suscepta regiminis insignis ecclesie Gebenn. auctoritate,- sedis aposto- 
lice cura, nos continua pulsat instancia ut solicitudinis debitum ex- 
hibeamus ne cives, incole et subdicti districtus et civitatis nostre rerum 
temporalium pro maxime premantur vel angarientur incommodis. Cum 
igitur a paucis citra diebus nonnulli predones ac patriam* 2 illustrissi-

35 1 Sur ce traité voir R. C., t. III, p. 46 n. ; — Berchtold, Fribourg ci Genève dans Archivcs
de la Société d’Histoire du canton de Fribourg, Ve cahier, p. 10; — V. van Berchem, 
Gcnèvc ct les Suisses au X V e siècle. La Folle, Vie cl le premier traité dc combourgcoisic 
(7477), dans le Jahrbuch zur Schwcizcrischcn Gcschichtc, t. XLV, p. 23 et s.

2 Lisez: patriarum.
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morum dominorum ducis Sabaudie et comitis Rotundimontis, nepotis et 
fratris nostrum secundum carnem, crassatores1 et invasores, sua vio- 
lenta manu armata a certis ligis Bergarum, puta Eriburgi, de Berno, 
Solodoro, Lucerna et aliis certis confederatis, numerose et catervatim 
insurrexissent et per comitatum maxime Vaudi et Chablaisii hinc inde 
vagantes, sine tamen justa causa, opida insignia et suffultu invasissent 
et prede et incendio, proht dolor, dedissent, cedes in homines et 
mulieres insontes innumerosas perpetrantes, nos tunc, de premissis 
certificati, per nostros cives et incolas civitatis nostre et suburbi[or]um 
ipsius ac tocins ecclesie districtus tales insolencias repelli coadjuvare 
volentes, ipsos snbdictos supradictos ad arma provocantes et excitantes, 
ut ipsis predonibus et invasoribus eciam extra districtum longe et 
jnridicionem nostre civitatis et ecclesie occurrerent et se manu armata 
opponerent et talibus invasoribus pro suo posse resisterent; qui cives, 
incole, civitatis et suburbiorum prodictorum nostrorum habitatores et 
ecclesie nostre subdicti ad id minime teneri jure communi ac certa 
declaratoria bulla, simili in casu per sanctissimum dominum et avum 
nostrum, dominum Pelicem papam, sibi concessa1 2, dicentes et asseren­
tes. Quibus visis et auditis, ac super premissis deliberacione ac con­
silio et consensu venerabilis nostre ecclesie Capituli ad hec specialiter 
congregati prehabitis, auditis et intellectis circa premissas cavalcatas 
et alia onera de quibus supra et ex illis dependencia, ex nostra certa 
sciencia decrevimus, declaravimus et ordinavimus ipsos cives et incolas 
suburbiorum nostrum et homines occasione juridicionis nostre ecclesie 
snbdictos ad tales cavalcatas et preparationes in armis sive quocunque 
armorum exercicio pro defensione cujusvis loci vel persone alterius 
quam ipsius civitatis et nostri suburbiorum et territorii dicte civitatis 
nostre minime teneri, neque per nos successoresve episcopos ad arma 
capescenda sive se ad arma preparandi, in armis exeundi, dictos sub- 
ditos* nostre juridicionis et ecclesie nullo modo per nos sive alium 
nomine nostro, conjunctim sive separatim, directe vel indirecte, qua­
cunque pena sive cohactione posse compelli, artari sive quodcunque 
mandatum fieri. Et si a quoquam contra promissa aliquid quacunque 
occasione vel causa presumeretur, illud pro posse, velle, defensare et 
prohibere conaremur ; ipsos nostros cives et suburbiorum et infra juri-